
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

1 di 7

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 385 DEL 31/03/2023

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE – PROCEDURA APERTA PER
AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI 6 LOTTI - LOTTO 1 RCTO CIG
97500560BF - LOTTO 2 RC PATRIMONIALE CIG 9750187CD6 - LOTTO 3 ALL RISK
CIG 97502397C1 - LOTTO 4 INFORTUNI CIG 9750275577 - LOTTO 5 KASKO E ARD
CIG 9750294525 - LOTTO 6 RCA CIG 975031781F TRAMITE PIATTAFORMA START.

IL DIRIGENTE

Premesso che al Servizio Finanziario compete la gestione dei vari servizi assicurativi del

Comune di Forte dei Marmi compresa l’indizione delle procedure di gara relative;

Considerato che in data 30.06.2023 scadranno le polizze assicurative del Comune di Forte dei

Marmi relative ai rischi: Incendio, Furto, Danni Elettronici, Kasko, Infortuni, Tutela legale, Rc

Patrimoniale e RCT/O;

Visto il Decreto del Sindaco n.107 del 16.09.2022, di affidamento incarico di Dirigente 1^

Settore “Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Considerato che con deliberazione:

- del Consiglio Comunale n. 9 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

- del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

- della Giunta Comunale n. 71 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2/2023 è stato affidato il servizio di Broker

assicurativo alla società Marsh S.p.A. con sede legale a Milano in Via L. Bodio n. 33 - P. IVA

01699520159 per il periodo 01.01.2023-31.12.2026;

Richiamato l’art.32, comma 2, del Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016, secondo cui prima



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

2 di 7

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali;

Richiamato altresì l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui la determinazione a
contrattare deve indicare:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L 488/1999
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento e che il servizio non risulta compreso nelle categorie merceologiche di cui
all’art.1, comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in L.135/2012;

Dato atto che essendo l’appalto in oggetto con valore sopra soglia comunitaria non vi è obbligo
di ricorrere al Mercato della Pubblica Amministrazione MEPA;

Rilevata la necessità di indire la gara per l’affidamento delle Polizze assicurative mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D Lgs 50/2016 con decorrenza dalle ore 24 del
30.06.2023 al 30.06.2026 per un periodo di anni 3, con possibilità di rinnovo per anni 3 e
proroga tecnica di mesi 6;

Ritenuto adottare il criterio di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 in considerazione della particolare natura del contratto
assicurativo e della difficoltà di conciliare sia l’interesse alla massima estensione delle garanzie
assicurative sia l’opportunità di avere un confronto concorrenziale;

Dato atto che trattandosi di polizze assicurative con diversi contenuti e peculiarità è necessario
suddividere l’appalto in n. 6 Lotti funzionali e prestazionali, specificando che, ai sensi dell’art.
51 del D.Lgs 50/2016, è possibile concorrere e rimanere aggiudicatari per un singolo lotto, per
più lotti ovvero per tutti i lotti:

LOTTO IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE

Lotto 1 Polizza RCTO € 135.000,00

Lotto 2 Polizza RC Patrimoniale € 10.000,00

Lotto 3 Polizza All Risk € 47.000,00

Lotto 4 Polizza Infortuni € 8.000,00

Lotto 5 Polizza Kasko e ARD € 1.200,00

Lotto 6 Polizza RC Auto a Libro Matricola € 18.000,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

3 di 7

Ritenuto pertanto di individuare:

• il fine del contratto nella necessità di assicurare continuità alle coperture assicurative citate
in premessa;

• l’oggetto del contratto nell’affidamento dei servizi assicurativi individuati così come indicati
nei lotti di sopra precisati;

• le clausole negoziali essenziali, così come contenute nel Capitolato speciale d’appalto, negli
altri documenti di gara e nel presente atto;

• la forma del contratto che sarà stipulato mediante sottoscrizione delle polizze assicurative;
• la scelta del contraente mediante procedura aperta in modalità telematica ai sensi dell’art.60
del D.Lgs.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del D.Lgs.50/2016;

Stabilito che l’Amministrazione si riserva la facoltà di:
- aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta
congrua e di non aggiudicare la gara qualora nessuna delle offerte sia ritenuta congrua e
per motivi di interesse pubblico senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei
concorrenti;
- chiedere alle Compagnie aggiudicatarie l’emissione della polizza, anche in pendenza di
aggiudicazione efficace, stante l’esigenza di evitare periodi di scopertura a danno dell’ente;

Vista la documentazione tecnica, predisposta anche con il supporto del broker Marsh, che
costituisce parte integrante e sostanziale, ancorchè non allegata materialmente al presente
provvedimento e conservata agli atti di ufficio e le relative basi d’asta:
Lotto 1 POLIZZA RCTO
1.Capitolato gara e documenti correlati
1a) scheda offerta tecnica
1c) Scheda offerta economica;
- € 135.000,00 importo annuo, importo complessivo comprensivo di tutte le opzioni di
rinnovo € 877.500,00;

Lotto 2 POLIZZA RC Patrimoniale
2.Capitolato gara e documenti correlati
2a) scheda offerta tecnica
2b) Scheda offerta economica;

- € 10.000,00 importo annuo, importo complessivo comprensivo di tutte le opzioni di rinnovo
€ 65.000,00;

Lotto 3 POLIZZA All Risk
3.Capitolato gara e documenti correlati
3a) scheda offerta tecnica
3b) Scheda offerta economica;
3c) Elenco immobili

- € 47.000,00 importo annuo, importo complessivo comprensivo di tutte le opzioni di rinnovo
€ 305.500,00;

Lotto 4 POLIZZA Infortuni
4.Capitolato gara e documenti correlati
4a) scheda offerta tecnica
4b) Scheda offerta economica;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

4 di 7

- € 8.000,00 importo annuo, importo complessivo comprensivo di tutte le opzioni di rinnovo
€ 52.000,00;

Lotto 5 POLIZZA Kasko e ARD
5.Capitolato gara e documenti correlati
5a) scheda offerta tecnica
5b) Scheda offerta economica;

- € 1.200,00 importo annuo, importo complessivo comprensivo di tutte le opzioni di rinnovo
€ 7.800,00;

Lotto 6 POLIZZA RCA a Libro Matricola
6.Capitolato gara e documenti correlati
6a) scheda offerta tecnica
6b) Scheda offerta economica
6c) Elenco automezzi

- € 18.000,00 importo annuo, importo complessivo comprensivo di tutte le opzioni di rinnovo
€ 117.000,00;

- Statistiche sinistri per tutti i lotti;

Considerato che l’importo complessivo stimato dell’appalto a base di gara (comprensivo di
tutte le opzioni di rinnovo e proroga) è pari ad € 1.424.800,00 (imposte comprese);

Preso atto che la gara è inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
2023/2025;

Dato atto che la gara è stata inserita nel sistema informatico di monitoraggio gare SIMOG del
portale ANAC ottenendo il seguente numero di gara: 9029488 e i seguenti CIG:

Lotto 1 Polizza RCTO CIG 97500560BF

Lotto 2 Polizza RC Patrimoniale CIG 9750187CD6

Lotto 3 Polizza All Risk Patrimonio CIG 97502397C1

Lotto 4 Polizza Infortuni CIG 9750275577

Lotto 5 Polizza Kasko e ARD CIG 9750294525

Lotto 6 Polizza RCA a Libro Matricola CIG 975031781F

Preso atto che l’importo a base di gara per la durata dell’appalto di anni 3, è disponibile al
Capitolo 49000 “Costi comuni: assicurazioni” del Bilancio di previsione 2023-2025 e in caso di
opzione di rinnovo e proroga, per altri 3 anni + proroga 6 mesi, al momento dell’approvazione
dei relativi strumenti di programmazione economico-finanziaria;

Dato atto che la procedura di gara si svolgerà in modalità telematica, secondo quanto previsto
dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e che, pertanto, le offerte dovranno essere formulate dagli
operatori economici e ricevute dalla Stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – accessibile all’indirizzo “http://start.toscana.it”, a
cura della CUC costituita tra i Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema con delibere C.C.
n.54/2021 e n.56/2021;

Dato atto che:

http://start.e.toscana.it/rtrt


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

5 di 7

- la gara sarà esperita tramite la piattaforma telematica di acquisti denominata “Sistema
Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START)”;

- il bando di gara verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della UE, sulla GURI, sul sito
informatico della Regione Toscana (SITAT), sull’Albo Pretorio on line di questo Ente e un
estratto del suddetto bando verrà pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e
su due quotidiani a diffusione locale;

Considerato che è dovuto dalla Stazione Appaltante il versamento del contributo di € 660,00 a
favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, come da Deliberazione ANAC n. 621/2022;

Considerato altresì che ai sensi degli art. degli art. 70, 71 e 98 del Decreto Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii, e visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016 , il
presente bando di gara è soggetto alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana e sulla Gazzetta Europea per una spesa presunta di € 2.000,00;

Visti
•Il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. art 183 e 191 relativi all’impegno di spesa;
•Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
•Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
d.lgs.n. 118/2011);
•Il “Regolamento di contabilità”

ESPRESSO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con il presente atto;

DETERMINA

Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di indire gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 per l'aggiudicazione
delle seguenti Polizze assicurative per l'Ente:

Lotto 1 Polizza RCTO CIG 97500560BF

Lotto 2 Polizza RC Patrimoniale CIG 9750187CD6

Lotto 3 Polizza All Risk Patrimonio CIG 97502397C1

Lotto 4 Polizza Infortuni CIG 9750275577

Lotto 5 Polizza Kasko e ARD CIG 9750294525

Lotto 6 Polizza RCA a Libro Matricola CIG 975031781F

con decorrenza dal 30.06.2023 al 30.06.2026, con possibilità di rinnovo per anni 3 + proroga di
6 mesi, con aggiudicazione tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di
cui all'art. 95 del D.Lgs 50/2016 per un importo complessivo stimato dell’appalto a base di gara
(comprensivo di tutte le opzioni di rinnovo e proroga) pari ad € 1.424.800,00 (imposte
comprese);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

6 di 7

Di approvare la documentazione tecnica che costituisce parte integrante e sostanziale, per il
Lotto 1 - Lotto 2 - Lotto 3 - Lotto 4 - Lotto 5 e Lotto 6:
- Capitolati di gara;
- Scheda offerta tecnica
- Scheda offerta economica
- Elenco immobili - Elenco automezzi - Statistiche sinistri;

Di stabilire che l’affidamento del servizio “SERVIZI ASSICURATIVI 6 LOTTI PERIODO 30.06.2023-
30.06.2026” trova copertura sul cap.49000 “Costi comuni: Assicurazioni” del Bilancio
Pluriennale 2023/2025 e sulle successive annualità al momento dell’approvazione dei relativi
strumenti di programmazione economico-finanziaria in caso di rinnovo (3 anni) e proroga (6
mesi);

Di impegnare sul cap. 77006 “SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI”, del bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023, la spesa di:
- € 660,00 per il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- € 2.000,00 per la pubblicità di gara,

Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Antonella Bugliani
– Dirigente del Settore 1;

Di dare altresì atto che ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 gli atti della procedura in
oggetto, saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” dell’Amministrazione, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art.23 del D.
Lgs.33/2013;

Di trasmettere copia del provvedimento, per gli adempimenti di competenza, alla CUC.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.03 77006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

367 N. 923 € 660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE – PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI
ASSICURATIVI 6 LOTTI- LOTTO 1 RCTO CIG 97500560BF- LOTTO 2 RC PATRIMONIALE CIG
9750187CD6- LOTTO 3 ALL RISK CIG 97502397C1- LOTTO 4 INFORTUNI CIG 9750275577-
LOTTO 5 KASKO E ARD CIG 9750294525- LOTTO 6 RCA CIG 975031781FTRAMITE
PIATTAFORMA START.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.385 del 31/03/2023

7 di 7

1.03.02.16.999 01.03 77006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

368 N. 924 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE – PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI
ASSICURATIVI 6 LOTTI- LOTTO 1 RCTO CIG 97500560BF- LOTTO 2 RC PATRIMONIALE CIG
9750187CD6- LOTTO 3 ALL RISK CIG 97502397C1- LOTTO 4 INFORTUNI CIG 9750275577-
LOTTO 5 KASKO E ARD CIG 9750294525- LOTTO 6 RCA CIG 975031781FTRAMITE
PIATTAFORMA START.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


